
 

Al sito web www.collecini.edu.it. 
 

OGGETTO: Misure per la didattica digitale integrata. Articolo 21 del decreto-legge 28 

ottobre 2020, n. 137. Decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155.- 

DETERMINA A CONTRARRE per avvio della procedura negoziata previa consultazione di 5 

operatori economici per l’acquisto di beni sotto soglia, ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del 

D.Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni, tramite richiesta RDO su MEPA, avente per 

oggetto l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di 

didattica digitale integrata 

CUP: E29J21000300001 

C.I.G: ZF330ECCD5 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.i; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenzedella Amministrazioni Pubbliche» e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente «Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n.56, recante «disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, avente per oggetto “Regolamento 

recante istruzionigenerali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, recante “Ulteriori misure urgenti in materia di 

tutela della salute, sostegno ai lavoratori e alle imprese, giustizia e sicurezza, connesse 

all'emergenza epidemiologica da Covid-19” e, in particolare, l’articolo 21; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“COLLECINI – GIOVANNI XXIII” 

SAN LEUCIO – CASTEL MORRONE 
SCUOLA DELL’INFANZIA – SCUOLA PRIMARIA 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
Via Giardini Reali n. 44 - 81100 Caserta 

Tel. 0823/1444425 – 
Codice Ministeriale CEIC80800N – Codice Fiscale 93036920614 

Sito Web: www.collecini.edu.it 
E-Mail: ceic80800n@istruzione.it – Pec: ceic80800n@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "Collecini - Giovanni XXIII"
C.F. 93036920614 C.M. CEIC80800N
ce_001 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002649/U del 09/03/2021 14:14II.5 - Dirigente scolastico DS

mailto:ceic80800n@istruzione.it
mailto:ceic80800n@pec.istruzione.it


Visto che l’Allegato 1 – “Riparto dei fondi di cui all'articolo 21, comma 1, del Decreto Legge 

28 ottobre 2020, n.137” prevede l’assegnazione di 8.649,40€ ; 

Considerato che il Programma Annuale 2021 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 78 del 26/01/2021; 

Considerato che nel Programma Annuale 2021 è stato inserita la risorsa assegnata come attività 

con codice A17; 

Visto il REGOLAMENTO Attività negoziale adottato, ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018, 

dal consiglio d’Istituto nella seduta del 22/01/19 con delibera n. 16; 

Visto l’Art. 3 Acquisti da 10.000 € al limite di 40.000 € (I.V.A. esclusa) del succitato 

Regolamento; 

Ritenuto tuttavia opportuno ricorrere, per la fornitura oggetto della presente determina, ad una 

procedura negoziata d’acquisto tramite Richiesta di Offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede ai fornitori selezionati offerte personalizzate sulla base delle proprie 

specifiche esigenze con la formula “chiavi in mano”; 

Considerata l’esigenza di acquistare dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione 

delle attività di didattica digitale integrata (tablet, notebook, pc), da concedere in comodato 

d’uso alle studentesse e agli studenti meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità 

per le persone con disabilità; 

Considerata l’esigenza di acquistare beni e servizi per la connettività di rete, tramite acquisto di 

SIM con traffico dati, dispositivi per la connettività mobile (router/internet keys), 

attivazione/aggiornamenti (upgrade) di abbonamenti per la connettività fissa del plesso 

scolastico, necessaria ai fini della didattica digitale integrata, che prevedano la fruizione della 

velocità massima di connessione disponibile sul territorio in cui è collocato il plesso, compresi 

gli eventuali apparati necessari per il potenziamento della connettività.; 

Visto l’art.1 comma 512 legge n. 208/2015 che impone alle Istituzioni Scolastiche di 

provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività esclusivamente tramite CONSIP spa attraverso lo strumento delle convenzioni, ove 

queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da 

affidare, o comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e 

rappresentato dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S. p. A, ai sensi del decreto -

legge7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio2012, n. 94, 

recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n.208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) di 

consultare le convenzioni attive su CONSIP S.p.A; 

Rilevato che pur in presenza di Convenzione Consip PC Portatili e Stampanti questi non sono 

idonei in considerazione della peculiarità del progetto, poiché ai fini della sua attuazione è 

inderogabilmente necessario procedere unitariamente all’acquisizione di un insieme di beni e 

servizi non facilmente scorporabili, e tale insieme di beni e servizi attualmente non forma 

oggetto di una convenzione Consip; 

Considerata l’assenza di convenzioni Consip attive per le altre forniture che si intendono 

acquisire; 

Vista la dichiarazione del R.U.P di non utilizzo delle convenzioni quadro Consip S.p.A ai fini 

dell’approvvigionamento di beni e servizi Prot. n. 2643/II/5 del 09/03/2021; 



Ritenuto adeguato indire una procedura negoziata previa consultazione ai sensi dell’art. 36, 

com. 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 tramite richiesta di offerta (RdO), da svolgersi 

sul Mercato Elettronico di Consip (MEPA) per un importo massimo di € 8.649,40€; 

(ottomilaseicentoquarantanove/40) IVA compresa; 

Considerato che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 8.649,40€ 

iva compresa trovano copertura nel programma annuale 2021; 
 

DETERMINA 

 

di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per l’attuazione dell’Attività  

per la didattica digitale integrata. Articolo 21 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155 avente per oggetto l’acquisto di 

dispositivi e strumenti digitali individuali per la fruizione delle attività di didattica digitale 

integrata (tablet, notebook, pc), da concedere in comodato d’uso alle studentesse e agli studenti 

meno abbienti, anche nel rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità; 

ART.1 

OGGETTO DELL’AVVISO 
Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedura 

negoziata ai sensi degli artt. 36 e 58 del D. Lgs. 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul 

Mepa.  

ART.2 

INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI 
Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tramite 

indagine di mercato, svolta attraverso avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di 

interesse, che sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto.  

ART. 3 

FORNITURA 

La fornitura ha per oggetto l’acquisizione, messa in opera e addestramento personale dei 

seguenti beni consultabile nel capitolato tecnico allegato alla presente. 

ART. 4 

IMPORTO 

L’importo di spesa per la realizzazione del servizio e fornitura di cui all’art. 3, è di € 8.649,40 € 

(ottomilaseicentoquarantanove/40) I.V.A. inclusa. 

ART. 5 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIOE 

Il criterio di aggiudicazione della gara è quello di minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

ART.6 

TEMPI DI ESECUZIONE 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro i 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

 

 

 



ART. 7  

QUINTO D’OBBLIGO 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento o una diminuzione delle 

opere, lavori o forniture l'appaltatore è obbligato ad assoggettarsi alle stesse condizioni fino alla 

concorrenza del quinto del prezzo di appalto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 

207/10. 

ART. 8  

CAPITOLATO TECNICO 

Il capitolato tecnico, allegato alla presente determina, rappresenta in linea di massima l’esigenza 

attuale della scuola e quello che intende acquistare per la realizzazione dell’ambiente di 

apprendimento, pertanto potrebbe essere suscettibile di modifica o correzione. La versione 

definitiva è quella che sarà allegata alla R.D.O. 

ART. 9 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico pro-tempore dell’I.C. “Collecini – 

Giovanni XXIII” Prof. Antonio Varriale. 

ART.10 

PRIVACY 
Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 

l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 

potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate 

a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 

dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. 

ART.11 

PUBBLICIZZAZIONE E DIFFUSIONE 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo on line dell’istituto 

www.collecini.edu.it. 

 

               F.to 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Antonio Varriale 

 


		2021-03-09T14:15:38+0000
	Caserta
	VARRIALE ANTONIO
	Documento firmato digitalmente ai sensi 
del CAD-Codice dell' Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesse




